
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Dizains un tehnoloģijas. 7.–9. klase. Tekstils. Kas ir izšūšana?Uzdevumi/vingrinājumi

Izšūšanas dūrienu veidi 

1. Pamatdūriens

Nepieciešams
 ● adata ar lielāku aci;
 ● mulinē diegi;
 ● ievērējs;
 ● šķēres;
 ● audums ar labi redzamu diegu  
pinumu (kanva).

Darba gaita
1. Sagatavo nelielu auduma gabalu! Uzzīmē kvadrātu 14 cm x 14 cm! Izgriez to pa diegu!
2. Iever adatā diegu!
3. Diega galu nostiprini auduma kreisajā pusē ar sīkiem dūrieniem!
4. Šo dūriena veidu šuj no labās puses uz kreiso! Kanvas audumā ir labi redzamas diegu 

starpas, tāpēc noteikti skaiti tās! 
 
 
 
 
 

5. 
6.  

 
 
 
 

7. Adata atrodas auduma apakšā. Dur adatu no apakšas uz augšu diegu starpā – caurumiņā, 
izvelc adatu un diegu auduma virspusē! Virzi adatu uz priekšu un dur 2. caurumiņā, tad, 
virzot tālāk, otrajā caurumiņā no apakšas uz augšu!

8. Turpini šūt, līdz sasniedz auduma otru galu!
9. Nostiprini diega galu auduma kreisajā pusē ar sīkiem dūrieniem!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Dizains un tehnoloģijas. 7.–9. klase. Tekstils. Kas ir izšūšana?

2. Mašīndūriens

Nepieciešams
 ● adata ar lielāku aci;
 ● mulinē diegi;
 ● ievērējs;
 ● šķēres;
 ● audums ar labi redzamu diegu  
pinumu (kanva).

Darba gaita
1. Iever diegu adatā!
2. Diega galu nostiprini auduma kreisajā pusē ar sīkiem dūrieniem! Adata paliek apakšā, 

auduma kreisajā pusē.
3. Šuj no labās puses uz kreiso! Kanvas audumā ir labi redzamas diegu starpas,  

tāpēc skaiti tās! 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Dur adatu 4. caurumiņā, izvelc adatu uz augšu! 
5. Dur adatu 2 caurumiņus atpakaļ! Turpini šūt 4. caurumiņā no auduma apakšas uz augšu, 

virzienā uz priekšu, tad pa auduma labo pusi 2 caurumiņus atpakaļ! 
6. Turpini šūt, līdz sasniedz auduma otru galu!
7. Nostiprini diega galu auduma kreisajā pusē ar sīkiem dūrieniem!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 7

Dizains un tehnoloģijas. 7.–9. klase. Tekstils. Kas ir izšūšana?

3. Taisnais pārmalu dūriens

Nepieciešams
 ● adata ar lielāku aci;
 ● mulinē diegi;
 ● ievērējs;
 ● šķēres;
 ● audums ar labi redzamu diegu  
pinumu (kanva).

Darba gaita
1. Iever diegu adatā!
2. Diega galu nostiprini auduma kreisajā pusē ar sīkiem dūrieniem! Adata paliek auduma 

kreisajā pusē. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Dur adatu caurumiņā virs nostiprinājuma vietas, izvelc adatu uz auduma labo pusi!
4. Dur adatu 2 caurumiņus zemāk! Tad pa auduma kreiso pusi slīpi 2 caurumiņus uz augšu 

un 1 caurumiņu pa labi, kā redzams attēlā! 
5. Turpini šūt, līdz sasniedz auduma otru galu!
6. Nostiprini diega galu auduma kreisajā pusē ar sīkiem dūrieniem!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 8

Dizains un tehnoloģijas. 7.–9. klase. Tekstils. Kas ir izšūšana?

4. Vienkāršais krustdūriens

Nepieciešams
 ● adata ar lielāku aci;
 ● mulinē diegi;
 ● ievērējs;
 ● šķēres;
 ● audums ar labi redzamu diegu  
pinumu (kanva).

Darba gaita
1. Šo dūriena veidu šuj 2 kārtās, pirmā kārta no kreisās puses uz labo, otrā kārta atpakaļ – 

no labās puses uz kreiso.
2. Iever diegu adatā!
3. Auduma kreisajā pusē nostiprini diegu, veicot dažus sīkus dūrienus starp auduma 

diegiem! Adata paliek auduma kreisajā pusē. 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Dur adatu virs nostiprinājuma vietas, izvelc diegu auduma labajā pusē! Dur adatu pa 
diagonāli 2 caurumiņus zemāk, 2 caurumiņus pa labi! Dur adatu 2 caurumiņus uz augšu! 

5. Aizšujot līdz galam, sāc šūt atpakaļ otro kārtu!
6. Diegs ir palicis augšā, tāpēc dur adatu pa diagonāli apakšā un izver augšā, lai diegs 

krusto iepriekš šūto, kā attēlā!
7. Krustiņa lielums 2 x 2 caurumiņi. Diegi krustojas pa diagonāli. Visā izšuvumā virsējais 

diegs ir vienā un tajā pašā virzienā.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 9

Dizains un tehnoloģijas. 7.–9. klase. Tekstils. Kas ir izšūšana?

5. Cilpu dūriens

Nepieciešams
 ● adata ar lielāku aci;
 ● mulinē diegi;
 ● ievērējs;
 ● šķēres;
 ● audums ar labi redzamu  
diegu pinumu (kanva).

Šo dūriena veidu var izmantot arī  
auduma malu apstrādei.

Darba gaita 
1. Iever diegu adatā!
2. Nostiprini auduma kreisajā pusē diega galu!
3. Dur adatu virs nostiprinājuma vietas, izvelc labajā pusē! 
4. Dur adatu 2 caurumiņus pa labi, 2 caurumiņus zemāk!
5. Dur 2 caurumiņus augstāk, diegu novieto aiz adatas, izvelkot adatu, veidosies cilpa!

6. Turpini šūt līdz galam, beigās nostiprini diega galu!

Tavs izšuvums ar 5 dažādiem izšuvuma veidiem gatavs! 


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.tzsfojgahj2o
	_heading=h.k5fgqezpn9w
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.voxgr8yj8j9m

